1

2021年１月７日

各 位

会社名   キユーピー株式会社

代表者名  代表取締役 社長執行役員 長南 収

    （コード番号 2809 東証第１部）

問合せ先  取締役 常務執行役員 井上 伸雄

    （電話番号 03-3486-3331）

連結子会社の異動を伴う株式の一部売却に関するお知らせ

当社は本日、取締役会決議により、当社の連結子会社である株式会社キユーソー流通システム（東

証１部、証券コード：9369、以下、「ＫＲＳ」といいます。）の株式の一部を売却すること（以下、

「本株式売却」といいます。）を決定いたしました。これに伴い、ＫＲＳは当社の持分法適用関連

会社となる予定ですので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 本株式売却の理由

ＫＲＳは、1966 年に当社の倉庫部門を母体に設立以来、高品位で競争力のある食品物流サービス

の提供を通じて、当社グループの事業展開に貢献してまいりました。

近年、食品および物流を取り巻く事業環境が大きく変化するなか、当社およびＫＲＳの今後の事

業展開について、両社のさらなる成長を見据え検討を重ねてまいりました。

その結果ＫＲＳにおいては、当社との親子関係を解消し迅速な意思決定と戦略的投資の主体的判

断を可能としたうえで、これまでの国内での食品向け総合物流サービスの提供をさらに向上させる

こと、また海外での拡大を積極的に展開し従来以上に独自性を持った成長戦略を推し進めることが、

企業価値向上に資するとの考えに至りました。

一方、当社においては「めざす姿」※の実現に向けて、国内・海外の食品事業に経営資源の一層の

集中を進めることが将来にわたる企業価値の向上に資すると判断いたしました。

以上を鑑み、ＫＲＳ株式の一部売却を行うことといたしましたが、当社とＫＲＳは引き続き商品

の製造からお届けまでの一貫した物流品質の考え方を共有するとともに、ＫＲＳは当社グループの

物流を担います。

今後も、食品製造と物流機能において強固なパートナーシップを維持し、両社の持続的な企業価

値向上に努めてまいります。

※ 私たちは「おいしさ・やさしさ・ユニークさ」をもって、世界の食と健康に貢献するグループをめざします

2

２. 異動する連結子会社の概要

① 名称 株式会社キユーソー流通システム

② 所在地 東京都調布市調布ケ丘三丁目 50番地１

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西尾 秀明

④ 事業内容 倉庫業および運送取扱業

⑤ 資本金 4,063百万円

⑥ 設立年月日 1966年２月１日

⑦ 大株主および持株比率

（2020年 11月 30日現在）

当社 45.33％ ※

当社子会社 0.32％

株式会社中島董商店 5.93％

⑧ 上場会社と当該会社との間の関係

資本関係 当社、当社子会社および当社の親会社等である株式会社中島董商

店は、ＫＲＳの総議決権の 51.60％を共同保有しております。

ＫＲＳは当社の連結子会社であります。

人的関係 役員兼任１名

取引関係  ＫＲＳの当社に対する営業収益実績は 11,182百万円であり、総営

業収益に対する割合は、6.53％であります。

⑨ 最近３年間の連結経営成績および財政状態                （単位：百万円）

決算期 2018年 11月期 2019年 11月期 2020年 11月期

純資産 38,550 40,085 43,590

総資産 82,517 88,175 105,414

１株当たり純資産（円） 2,850.00 2,940.07 2,908.30

営業収益 169,155 172,185 171,171

営業利益 4,698 4,133  2,601

経常利益 4,822 4,350 2,611

親会社株主に帰属する当期純利益 2,331 1,835 728

１株当たり当期純利益（円） 187.60 147.71 58.63

１株当たり配当金（円） 44 46 46

※ 上記の持株比率は、ＫＲＳの自己株式を控除して計算しています。

３. 本株式売却の方法

ＫＲＳが実施する予定の立会外分売により売却する予定であります。

3

４. 本株式売却予定株式数、売却予定額および売却前後の所有株式の状況

（１）売却前の所有株式数 6,411,368株

（議決権の数：64,113個）

（議決権所有割合：51.60％（うち共同所有分 6.26％））

（２）売却予定株式数 253,600株

（３）売却予定額 未定

（４）売却後の所有株式数（予定） 6,157,768株

（議決権の数：61,577個）

（議決権所有割合：49.56％（うち共同所有分 6.26％））

※ 議決権の数（議決権所有割合）は、KRS の 2020 年 11 月 30 日時点の発行済株式総数 12,677,900 株から、議

決権を有しない株式数 254,000株（単元未満株式 4,514株、自己株式 249,486株）を控除した総議決権の数 124,239

個に基づき算出しております。

５. 日程

（１）取締役会決議日 2021年１月７日

（２）株式売却日（予定） 2021年１月 18日～2021年１月 20日のいずれか

６. 今後の見通し

本株式売却に伴い、ＫＲＳは 2021 年 11 月期より当社の持分法適用関連会社となる予定です。本

日発表の当社決算短信における 2021 年 11 月期業績予想では、本株式売却の影響を織り込んで記載

しております。

以上